
 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 17 мая 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 113/24 

 

 

О некоторых вопросах реализации мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 

боевых действий на территории Луганской Народной Республики,  

а также утративших имущество первой необходимости в результате 

боевых действий 
 

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2023 № 2255 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Восстановление и социально-

экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области» Правительство 

Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, 

жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых 

действий на территории Луганской Народной Республики. 

1.2. Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, 

утратившим имущество первой необходимости в результате боевых действий 

на территории Луганской Народной Республики. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления (местным 

администрациям) муниципальных образований Луганской Народной 

Республики: 

2.1. Утвердить Порядок проведения обследования поврежденного  

в результате боевых действий жилого помещения на территории Луганской 

Народной Республики.   

2.2. Утвердить Положение о комиссии по проведению обследования 

поврежденного в результате боевых действий жилого помещения  

на территории Луганской Народной Республики.   

2.3. Передать личные дела граждан, жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате боевых действий на территории Луганской 



2 

 

Народной Республики, Государственному казенному учреждению Луганской 

Народной Республики «Республиканский центр социальной защиты 

населения». 

3. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики произвести выплаты, назначенные в соответствии 

с постановлениями Правительства Луганской Народной Республики 

от 02.08.2022 № 612/22 «Об утверждении Порядка оказания единовременной 

денежной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости»  

(с изменениями), от 26.08.2023 № 45/23 «О некоторых вопросах реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или 

повреждены в результате боевых действий на территории Луганской Народной 

Республики» и не произведенные на момент вступления в силу 

настоящего постановления, на основании решений органов местного 

самоуправления (местных администраций) муниципальных образований 

Луганской Народной Республики / решений администраций городов и / или 

районов Луганской Народной Республики. 

4. Выплаты, указанные в пункте 3 настоящего постановления, произвести 

за счет средств, выделенных на их реализацию. 

5. Признать недействующим и не подлежащим применению 

постановление Правительства Луганской Народной Республики  

от 02.08.2022 № 612/22 «Об утверждении Порядка оказания единовременной 

денежной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости»  

(с изменениями). 

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 26.08.2023 № 45/23 «О некоторых вопросах 

реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых 

утрачены или повреждены в результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Малахову С.А. и министра труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики Макаренко Е.С. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 13.04.2024. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 
 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения 

которых утрачены или повреждены в результате боевых действий 

на территории Луганской Народной Республики 

 

1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 

боевых действий на территории Луганской Народной Республики (далее –

Порядок), определяет порядок, цели и условия предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены  

в результате боевых действий. 

2. Понятия, используемые в Порядке, означают следующее: 

поврежденные жилые помещения – жилые помещения, которые 

повреждены на 50 % (включительно) и менее в результате боевых действий  

и требуют проведения капитального ремонта; 

утраченные жилые помещения – жилые помещения, которые повреждены 

в результате боевых действий более чем на 50 % и признаны непригодными для 

проживания в соответствии с Положением о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47  

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом» (далее – Положение), либо утрачены 

(разрушены) в результате боевых действий и признаны таковыми  

в соответствии с Порядком проведения обследования многоквартирных  

и индивидуальных (усадебных) жилых домов, поврежденных в результате 

боевых действий на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 27.07.2022 № 593/22, а также Порядком работы  

по обследованию разрушений объектов недвижимости на территории 

Луганской Народной Республики, их восстановлению и приему выполненных 

работ, утвержденным Указом Главы Луганской Народной Республики  

от 17.02.2015 № 51/01/02/15. 

3. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий 

на территории Луганской Народной Республики, осуществляется в отношении: 



 

а) граждан, являвшихся собственниками утраченных жилых помещений  

и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного жилого 

помещения, общая площадь которого составляет более 33 кв. метров, или доли 

в праве общей собственности на пригодное для проживания иное жилое 

помещение, пропорциональной общей площади более 33 кв. метров такого 

жилого помещения; 

б) граждан, имеющих документы, которые в соответствии  

с законодательством Российской Федерации являются основанием для 

государственной регистрации права собственности на утраченные жилые 

помещения, и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного 

жилого помещения, общая площадь которого составляет более 33 кв. метров, 

или доли в праве общей собственности на пригодное для проживания иное 

жилое помещение, пропорциональной общей площади более 33 кв. метров 

такого жилого помещения; 

в) граждан, не являющихся собственниками утраченных жилых 

помещений, но имевших регистрацию по месту жительства в утраченных 

жилых помещениях либо признанных на основании судебного решения, 

вступившего в законную силу, постоянно проживающими в утраченном жилом 

помещении, относящихся к членам семей граждан, указанных в подпункте  

«а» настоящего пункта, и не имеющих в собственности пригодного для 

проживания иного жилого помещения или доли в праве общей собственности 

на пригодное для проживания иное жилое помещение, а также граждан, 

относящихся к членам семей граждан, указанных в подпункте «б» настоящего 

пункта, и не имеющих в собственности пригодного для проживания жилого 

помещения или доли в праве общей собственности на пригодное для 

проживания иное жилое помещение; 

г) граждан, являвшихся собственниками поврежденных жилых 

помещений и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного 

жилого помещения, общая площадь которого составляет более 33 кв. метров, 

или доли в праве общей собственности на пригодное для проживания иное 

жилое помещение, пропорциональной общей площади более 33 кв. метров 

такого помещения; 

д) граждан, жилые помещения которых утрачены в результате боевых 

действий, право которых на получение мер социальной поддержки установлено 

судебным решением, вступившим в законную силу. 

4. Гражданам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, 

предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

а) предоставление выплат гражданам, указанным в подпунктах «а» – «в» 

и «д» пункта 3 настоящего Порядка, утратившим жилые помещения,  

на приобретение или строительство ими жилых помещений; 

б) предоставление выплат гражданам, указанным в подпункте «г» пункта 

3 настоящего Порядка, на осуществление капитального ремонта поврежденных 

жилых помещений, находящихся в собственности этих граждан. 

5. К членам семей граждан, указанных в подпункте «а» пункта 3 

настоящего Порядка, относятся их супруг или супруга, дети и родители этих 



 

граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан иные 

лица, если они были вселены в качестве членов семьи в жилое помещение, 

которое впоследствии было утрачено. 

К членам семей граждан, указанных в подпункте «б» пункта 3 настоящего 

Порядка, относятся их супруг или супруга, дети и родители этих граждан,  

а также иные лица, признанные решением суда членами семей граждан. 

6. Меры социальной поддержки не предоставляются гражданам, 

указанным в пункте 3 настоящего Порядка, в случае если гражданин уже ранее 

получил меру социальной поддержки по основаниям, указанным в пункте 4 

настоящего Порядка, за счет средств бюджета Луганской Народной 

Республики. 

7. В случае утраты жилого помещения в результате боевых действий 

после проведения капитального ремонта за счет средств федерального бюджета 

меры социальной поддержки в соответствии с пунктом «а» пункта 4 

настоящего Порядка могут быть реализованы повторно. 

8. Заявление на получение мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий,  

подается гражданином, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, лично  

в Государственное казенное учреждение Луганской Народной Республики 

«Республиканский центр социальной защиты населения» (далее – учреждение). 

В случае если гражданин не может по какой-либо причине лично подать 

заявление, от его имени может выступать представитель, уполномоченный 

действовать от лица заявителя в силу законодательства Российской Федерации 

или действующий на основании доверенности, выданной в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

9. При подаче документов, предусмотренных пунктом 22 настоящего 

Порядка, заявлению присваивается единый уникальный учетный номер. 

10. Учет и дальнейшая обработка заявлений (в том числе документов  

к заявлению) осуществляется через автоматизированную информационную  

систему публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее –

АИС ППК «ФРТ»). 

11. В случае если жилое помещение принадлежит на праве долевой 

собственности нескольким гражданам, собственник доли вправе претендовать 

на получение выплаты пропорционально размеру своей доли с учетом 

положений, установленных подпунктами «а», «б», «г», «д» пункта 3 

настоящего Порядка. 

Выплата компенсации собственникам одной из долей предоставляется без 

согласия собственников иных долей в данном жилом помещении. 

12. Размер компенсации на осуществление капитального ремонта 

поврежденного жилого помещения при реализации мероприятий в рамках 

настоящего Порядка определяется исходя из степени повреждений  

по результатам обследования жилого помещения, площади жилого помещения 

и установленного норматива выплаты за 1 кв. метр общей площади в размере 

10 000 рублей следующим образом: 



 

Размер выплаты (руб.) = общая площадь поврежденного жилого 

помещения (м2) × (% повреждений, установленный по итогам обследования 

жилого помещения)/(50) × 10 000. 

Компенсация не предоставляется собственникам за утраченное /  

поврежденное в результате проведения боевых действий жилое помещение,  

в случае если собственник уже ранее был обеспечен жильем / жилье было 

полностью восстановлено (отремонтировано) в период с 01.05.2015  

по 31.12.2022 за счет средств Государственного бюджета Луганской Народной 

Республики силами и средствами гуманитарных миссий, аккредитованных  

на территории Луганской Народной Республики на момент выполнения работ, 

собственными силами собственников с использованием материалов, 

полученных по линии гуманитарной помощи, либо собственник получил  

от администрации города и / или района Луганской Народной Республики 

строительные материалы для восстановления индивидуального (усадебного) 

жилого дома, поврежденного в результате боевых действий. 

В случае если жилое помещение было восстановлено (отремонтировано) 

частично (не в полном объеме), в размер компенсации включается площадь  

не восстановленного (не отремонтированного) жилого помещения. 

Компенсация предоставляется в отношении одного утраченного жилого 

помещения или поврежденного жилого помещения в результате боевых 

действий. 

13. Размер выплаты на осуществление капитального ремонта 

поврежденного жилого помещения в соответствии с настоящим Порядком 

может быть уточнен по заявлению заявителя на основании дефектного акта  

с учетом единого перечня работ.  

14. Единый перечень работ по восстановлению фундамента, стен  

и перегородок, оконных и дверных проемов (блоков), полов и перекрытий, 

крыши и кровли, отделке стен, демонтажу, вывозу мусора утверждается 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Луганской Народной Республики (далее – Минстрой ЛНР) из расчета 

единичной стоимости восстановительных работ, составленных в соответствии  

с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 15.05.2023 № 340/пр «Об определении особенностей 

установления начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),  

на поставку (выполнение, оказание) товаров (робот, услуг) для обеспечения 

жизнедеятельности и безопасности населения и восстановления объектов 

инфраструктуры, а также особенностей приемки и оплаты таких товаров (работ, 

услуг)», с учетом предельной стоимости материальных ресурсов по состоянию 

на текущий квартал текущего года, приведенной на специальном 

информационном портале ценообразования в строительстве (далее – СИП ЦС) 

для территории Луганской Народной Республики, до формирования 

информации об индексах изменения сметной стоимости с их размещением  

в федеральной государственной информационной системе ценообразования  

в строительстве (далее – ФГИС ЦС). 



 

15. Размер компенсации за утраченное в результате боевых действий 

жилое помещение составляет 45 000,00 рублей за 1 кв. метр (но не общей 

площади утраченного жилого помещения) в отношении: 

а) жилых помещений в составе многоквартирного дома с учетом норм 

общей площади жилого помещения в размере: 33 кв. метра – для одиноко 

проживающих граждан, 42 кв. метра – на семью из двух человек и по 18 кв. 

метров на каждого члена семьи, состоящей из трех человек и более, но не более 

общей площади (доли общей площади) утраченного жилого помещения; 

б) объектов индивидуального жилищного строительства исходя  

из фактической площади утраченного объекта. 

16. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики (далее – Минтруд ЛНР) осуществляет: 

формирование отчетности о реализации мер социальной поддержки; 

координацию реализации мер социальной поддержки. 

Координацию работы по проведению обследования поврежденного  

в результате боевых действий жилого помещения осуществляет Минстрой 

ЛНР.  

17. Рассмотрение предоставленных гражданам заявлений на получение 

мер социальной поддержки и документов, а также принятие решений  

о предоставлении мер социальной поддержки осуществляется комиссией, 

созданной при учреждении (далее – комиссия), которая осуществляет свою 

деятельность в соответствии с положением, утвержденным руководителем 

учреждения. 

18. Отнесение жилого помещения к статусам «поврежденное» либо 

«утраченное» осуществляется комиссией, указанной в пункте 18 настоящего 

Порядка,  на основании результатов обследования жилого помещения органом 

местного самоуправления (местной администрации) муниципального 

образования Луганской Народной Республики  (далее – орган местного 

самоуправления (местная администрация) в соответствии с Порядком 

проведения обследования поврежденного в результате боевых действий жилого 

помещения на территории Луганской Народной Республики, утвержденным 

органом местного самоуправления (местной администрацией) и Положением  

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 28.01.2006 № 47. 

19. Условием реализации мер социальной поддержки в отношении 

граждан, указанных в подпунктах «а» и «д» пункта 3 настоящего Порядка, 

являющихся собственниками жилого помещения, признанного непригодным 

для проживания, является данное такими гражданами обязательство  

о безвозмездном отчуждении указанного жилого помещения (жилого 

помещения и земельного участка, на котором оно расположено)  

в собственность Луганской Народной Республики либо о строительстве объекта 



 

индивидуального жилищного строительства на принадлежащем им земельном 

участке в течение 10 лет. 

Отчуждение указанного жилого помещения (жилого помещения  

и земельного участка, на котором оно расположено) осуществляется  

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации  

и земельным законодательством Российской Федерации. 

Условием реализации мер социальной поддержки в отношении граждан, 

указанных в подпункте «б» пункта 3 настоящего Порядка, имеющих 

документы, которые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации являются основанием для государственной регистрации права 

собственности на жилое помещение, признанное непригодным для проживания, 

является данное такими гражданами обязательство о безвозмездном 

отчуждении такого жилого помещения (жилого помещения и земельного 

участка, на котором оно расположено) в собственность муниципального 

образования, на территории которого расположен данный земельный участок, 

либо о строительстве жилого помещения на земельном участке после 

осуществления государственной регистрации права собственности таких 

граждан на указанный земельный участок в течение 10 лет. 

В случае получения выплаты на строительство индивидуального жилого 

дома на земельном участке (где находится утраченный индивидуальный жилой 

дом) на указанный земельный участок накладывается соответствующее 

обременение сроком на 10 лет с даты получения указанных выплат. В случае 

если по истечении 10 лет с даты принятия решения о получении выплаты  

на строительство индивидуального жилого дома строительство жилого дома  

на таком земельном участке не будет завершено, то объект незавершенного 

строительства вместе с вышеуказанным земельным участком переходит  

в муниципальную собственность муниципального образования, на территории 

которого расположен данный земельный участок. 

20. Для получения мер социальной поддержки, предусмотренных 

настоящим Порядком, граждане, указанные в пункте 3 настоящего Порядка 

(далее – заявитель), предоставляют в учреждение по месту нахождения жилого 

помещения следующие документы: 

заявление (по форме согласно приложению № 1 к Порядку); 

копии паспорта гражданина Российской Федерации и документа, 

подтверждающего регистрацию пострадавшего лица, с обязательным 

предъявлением оригиналов указанных документов либо нотариально 

заверенных копий данных документов; 

копии паспорта гражданина Российской Федерации и документа, 

подтверждающего полномочия представителя гражданина, с обязательным 

предъявлением оригиналов указанных документов (в случае представления 

интересов пострадавшего лица иным лицом, действующим по доверенности); 

копии паспорта члена семьи, документа, подтверждающего регистрацию 

членов семьи по месту жительства в утраченном / поврежденном жилом 

помещении (в случае обращения гражданина), с обязательным предъявлением 

оригиналов указанных документов либо нотариально заверенных копий данных 



 

документов (в случае представления интересов членов семьи иным лицом, 

действующим по доверенности); 

копию свидетельства о рождении ребенка (детей) (при необходимости)  

с обязательным предъявлением оригинала указанного документа; 

копии документов, подтверждающих право собственности  

на поврежденное или утраченное жилое помещение, с обязательным 

предъявлением оригиналов указанных документов (при наличии – для лиц, 

указанных в пункте «в» пункта 3 настоящего Порядка, а в случае отсутствия – 

учреждение направляет соответствующий запрос в Управление Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Луганской 

Народной Республике); 

официально заверенную копию решения суда об установлении факта 

постоянного проживания в утраченном или поврежденном в результате боевых 

действий жилом помещении (в случае отсутствия у члена семьи постоянной 

регистрации по месту жительства в утраченном / поврежденном в результате 

боевых действий жилом помещении; данное решение не требуется для детей 

гражданина возрастом до 14 лет); 

копии документов, подтверждающих отнесение лица к членам семьи 

(свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

соответствующего документа (акта) о назначении опекуна или попечителя, 

договора о приемной семье либо решения суда о признании членом семьи),  

с обязательным предъявлением оригиналов указанных документов; 

копию документа, подтверждающего факт смены фамилии, имени или 

отчества (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния и иных случаев) (предоставляются в случае наличия 

соответствующего факта), с обязательным предъявлением оригинала 

указанного документа; 

реквизиты счета пострадавшего лица, открытого в кредитной 

организации, осуществляющей свою деятельность на территории Луганской 

Народной Республики на законных основаниях; 

копии документов, которые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации являются основанием для государственной регистрации 

права собственности на утраченные жилые помещения (для лиц, указанных  

в пункте «б» пункта 3 настоящего Порядка), с обязательным предъявлением 

оригиналов указанных документов; 

копию акта, содержащего данные об утрате / повреждении жилого 

помещения составленного органом местного самоуправления (местной 

администрацией) с указанием повреждений, в случае если такое обследование 

было проведено до даты подачи заявления (при наличии); 

обязательство о безвозмездном отчуждении жилого помещения (жилого 

помещения и земельного участка, на котором оно расположено)  

в собственность субъекта Российской Федерации либо о строительстве объекта 

индивидуального жилищного строительства на принадлежащем им земельном 

участке в течение 10 лет (для лиц, указанных в пунктах «а», «б» и «д» пункта 3 

настоящего Порядка). 



 

Гражданам, указанным в подпункте «в» пункта 3 настоящего Порядка, 

для получения выплаты необходимо дополнительно предоставить в учреждение 

по месту нахождения утраченного или поврежденного жилого помещения 

документы, подтверждающие сведения об отсутствии и / или невозможности 

присутствия собственника данного жилого помещения (свидетельство  

о смерти, решение суда об объявлении гражданина без вести пропавшим, 

решение суда об объявлении гражданина умершим, решение суда  

об установлении права на получение мер социальной поддержки). 

В случае если жилое помещение принадлежит на праве долевой 

собственности нескольким лицам, собственник доли предоставляет  

в учреждение документы для получения компенсации пропорционально 

размеру своей доли. 

Учреждение осуществляет регистрацию поступивших заявлений  

на получение мер социальной поддержки в реестре заявлений (по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку). 

21. Предоставить указанные в пункте 22 настоящего Порядка документы 

может как заявитель лично, так и его законный представитель или 

представитель, действующий на основании нотариально удостоверенной 

доверенности, оформленной с учетом требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

В таком случае в учреждение дополнительно предоставляются 

заверенные представителем копии документов, удостоверяющих его 

полномочия, а также документов, удостоверяющих личность представителя. 

22. Предоставленные документы, предусмотренные пунктом 22 

настоящего Порядка, проверяются должностным лицом учреждения, 

осуществляющим их прием, в присутствии заявителя либо его законного 

представителя, либо лица, действующего по доверенности, на предмет 

правильности и полноты заполнения, допустимости прилагаемых к заявлению 

документов. Заявления без предусмотренных настоящим Порядком документов  

не принимаются.  

Документы, предусмотренные в пункте 22 настоящего Порядка, 

приобщаются к делу и загружаются в АИС ППК «ФРТ». Заявителю выдается 

отрывной талон. 

Документы, подтверждающие утрату жилого помещения,  

не предоставляются в случае, если утраченное в результате проведения боевых 

действий жилое помещение ранее было включено в перечень объектов 

жилищного фонда, полностью разрушенных в результате боевых действий  

в период с 2015 года по 2022 год (включительно), государственных целевых 

программ Луганской Народной Республики.  

23. По результатам проверки и рассмотрения документов (сведений), 

указанных в пунктах 19 и 22 настоящего Порядка, комиссия в течение  

20 рабочих дней со дня их поступления принимает решение о предоставлении 

мер социальной поддержки, предусмотренных Порядком, либо об отказе  

в предоставлении таких мер. Лицо, уполномоченное на прием заявлений 



 

учреждением, в течение пяти рабочих дней уведомляет заявителя о принятом 

решении по контактным данным заявителя, указанным в заявлении. 

В случае если обследование утраченного / поврежденного жилого 

помещения не было проведено до даты подачи заявления, срок принятия 

решения комиссии продлевается на пять рабочих дней для подготовки акта 

обследования. 

Решение о предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных 

настоящим Порядком, либо об отказе в предоставлении таких мер подлежит 

утверждению руководителем учреждения. 

24. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении мер 

социальной поддержки, предусмотренных настоящим Порядком, являются: 

а) отсутствие права заявителя на предоставление мер социальной 

поддержки, предусмотренных настоящим Порядком; 

б) несоблюдение условий предоставления мер социальной поддержки, 

указанных в пункте 21 настоящего Порядка; 

в) предоставление неполного перечня документов в соответствии  

с пунктом 22 настоящего Порядка, за исключением документов, которые 

заявитель или его представитель вправе не предоставлять. 

25. Решение комиссии об отказе в предоставлении мер социальной 

поддержки, предусмотренных настоящим Порядком, может быть обжаловано  

в судебном порядке. 

26. В случае принятия решения об отказе в соответствии с пунктом 26 

настоящего Порядка, в частности подпунктом «б» и «в», заявитель вправе 

однократно подать заявление повторно на общих основаниях, 

предусмотренных настоящим Порядком, с соблюдением условий 

предоставления мер социальной поддержки и предоставлением полного 

комплекта документов в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка. 

27. Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 

настоящим Порядком, осуществляется за счет средств субсидии, 

предоставляемой из федерального бюджета бюджету Луганской Народной 

Республики на реализацию мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий,  

а также утративших имущество первой необходимости  

в результате боевых действий, в рамках федерального проекта «Восстановление 

(создание) инфраструктуры и содействие экономическому развитию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области» государственной программы Российской Федерации 

«Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2023 № 2255, и средств бюджета Луганской 

Народной Республики. 

28. Главным распорядителем бюджетных средств на осуществление мер 

социальной поддержки является Минтруд ЛНР. 



 

Получателем бюджетных средств на осуществление мер социальной 

поддержки, предусмотренных настоящим Порядком, является учреждение. 

29. Выплата учреждением средств на осуществление мер социальной 

поддержки, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется через 

кредитную организацию, осуществляющую свою деятельность на территории 

Луганской Народной Республики в соответствии с условиями договоров, 

заключенных между получателями и кредитной организацией. 

30. Контроль за соблюдением порядка предоставления мер социальной 

поддержки и целевым использованием денежных средств осуществляется  

в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку предоставления мер 

социальной поддержки гражданам,  

жилые помещения которых утрачены 

или повреждены в результате боевых 

действий на территории Луганской 

Народной Республики, 

утвержденному постановлением 

Правительства Луганской 

Народной Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 

 

В ______________________________ 

   

________________________________ 
(учреждение) 

от______________________________ 
Ф. И. О. (полностью) 

в настоящее время проживающего 

по адресу: _______________________ 

________________________________ 

тел.______________________________ 

еmail:____________________________ 
(при наличии) 

_________________________________ 
Ф. И. О. (полностью) доверенного лица 

_________________________________ 
№ доверенности, телефон доверенного лица 

 

 

Заявление 

на получение мер социальной поддержки 

 

В соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате 

боевых действий на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от __________ № _____ «___________________________________» 

(далее – Порядок), прошу:  

 – оказать меры социальной поддержки в виде предоставления выплаты 

на приобретение жилого помещения; 

 – оказать меры социальной поддержки в виде предоставления выплаты 

на строительство жилого помещения; 

 – оказать меры социальной поддержки в виде предоставления выплаты 

на осуществление капитального ремонта поврежденного жилого помещения. 



2 

 

О себе, а также о зарегистрированных по месту жительства в утраченном 

или поврежденном жилом помещении собственниках, членах семьи,  

а также об утраченном жилом помещении, сообщаю следующее. 

 

I. Сведения о заявителе, членах семьи заявителя 

 

1. Заявитель, члены его семьи, зарегистрированные на жилой площади 

жилого помещения: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

Год 

рождения 

Паспорт 

(серия, 

номер, кем 

выдан, дата 

выдачи) 

Родственное 

отношение к 

заявителю 

Примеча

ние* 

      

      

      

      
 

*Проставляется отметка о членах семьи, временно отсутствовавших  

в связи с обучением, прохождением срочной военной службы, лечением, 

командировкой, а также о погибших, умерших, пропавших без вести и т. д. 

2. Сведения о заявителе: 

Фамилия, имя, отчество (полностью): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________. 

Ранее имел(а) другие фамилию, имя, отчество (указать): 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________. 

Число, месяц, год рождения: 

____________________________________________________________________. 

Место рождения: 

____________________________________________________________________. 

Наименование документа, удостоверяющего личность: 

____________________________________________________________________. 

 

Серия __________________ № _________________________, когда и кем выдан: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________. 

С «____»______________________________________ года проживаю по адресу: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(с регистрацией, без регистрации (прописки) – указать нужное) 

 



3 

 

Второе жилье, пригодное для проживания, не имею / имею (подчеркнуть 

нужное). 

II. Сведения о поврежденном или утраченном жилом помещении 
 

2.1. До утраты жилого помещения заявитель и члены семьи, указанные  

в разделе I настоящего заявления, проживали в: 

 – утраченном (поврежденном) в результате боевых действий 

индивидуальном жилом доме; 

 – утраченной (поврежденной) в результате боевых действий квартире 

по адресу:___________________________________________________________. 

Владелец утраченного (поврежденного) жилого помещения: 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Количество комнат ___________________. 

Общая площадь ___________________ квадратных метров. 

2.2. Жилое помещение было_____________________ «___»_______ ___ г. 
                               (получено, приобретено, обменено) 

2.3. Информация о правообладателях жилья: 
№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

(полностью) 

Документ, 

удостоверяющий 

личность 

Сведения о 

документе 

Вид 

собственности 

Доля Документ 

(основание) 

Сведения об 

ограничении / обремене

нии 

        

2.4. Сведения о приватизации жилья: 

____________________________________________________________________. 
(приватизировано, не приватизировано – указать нужное) 

2.5. Жилье было _____________________ «____»_________ _______ года. 
                      (получено, приобретено, обменяно – указать нужное) 

2.6. Было ли жилье продано, подарено, завещано или иным способом 

отчуждено: ________ (да / нет). 

Если «да», указать способ и дату отчуждения, а также в пользу какого 

лица осуществлено: 

____________________________________________________________________. 
 

III. Иные сведения 
 

1. Заявитель получил социальную выплату в соответствии с  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(получали, не получали – указать нужное) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(кто, когда, в какой орган обращался, и какое принято решение по данному заявлению, реквизиты данного решения) 

 

2. Заявитель ознакомлен с Порядком. 

3. Заявитель иного жилого помещения, пригодного или непригодного  

для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое 

помещение, пригодное или непригодное для проживания,  

____________________________________________________________________ 
(не имеет / имеет – указать нужное) 



4 

 

расположенного по адресу: 

____________________________________________________________________. 
(адрес иного жилого помещения (при наличии) 

4. Заявитель уведомлен и согласен с тем, что в случае получения выплаты 

на приобретение жилого помещения либо выплаты на предоставление жилого 

помещения из жилищного фонда ________________________________________ 

утраченное жилое помещение (вместе с земельным участком) подлежит 

отчуждению на безвозмездной основе в пользу____________________________. 

5. Заявитель уведомлен и согласен с тем, что в случае получения выплаты 

на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке  

(где находился утраченный индивидуальный жилой дом) на указанный 

земельный участок необходимо наложить соответствующее обременение 

сроком на 10 лет с даты получения указанных выплат. В случае если  

по истечении 10 лет с даты принятия решения о получении выплаты  

на строительство индивидуального жилого дома строительство жилого дома  

на таком участке не будет завершено, то объект незавершенного строительства 

вместе с вышеуказанным земельным участком переходит  

в собственность______________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

 6. Заявитель уведомлен и согласен на наложение обременения  

в отношении жилого помещения, полученного в результате выплаты, в случаях, 

установленных Порядком. 

 7. Даю согласие на проведение проверки предоставленных сведений, 

имеющих значение для предоставления мер социальной поддержки  

в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, иных 

органах и учреждениях, а также согласие на обработку и распространение 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля  

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 8. Я предупрежден о привлечении к ответственности в соответствии  

с законодательством Российской Федерации в случае выявления  

в предоставленных мною сведениях и документах, прилагаемых к настоящему 

заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших 

основанием для оказания мер социальной поддержки. 

 К заявлению прилагаются следующие документы: 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

3. __________________________________________________________________. 

 

IV. Дополнительные сведения 
 

1. Заявителем открыт счет 

№__________________________________________________________________

в___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(наименование кредитной организации (при необходимости) 



5 

 

 Я подтверждаю, что предоставленная мной информация является полной 

и достоверной, а также несу персональную ответственность за предоставление 

мной неполной или недостоверной информации в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

                                  ___________________________________________________ 
                                                                                        (подпись заявителя)                     (Ф. И. О.) 

 

 Даю согласие на обработку персональных данных, указанных в заявлении 

и приложениях к нему, с целью получения мер социальной поддержки, включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение неограниченному кругу лиц, 

размещение в автоматизированной информационной системе публично-

правовой компании «Фонд развития территорий», обезличивание, 

блокирование, уничтожение задействованными в процессе реализации мер 

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) 

повреждены в результате военных действий на территории Луганской 

Народной Республики, компетентными органами и их представителями, 

указанными мной в заявлении и предоставленных документах, в течение срока  

до отзыва мною настоящего согласия. Оставляю за собой право потребовать 

прекратить распространять мои персональные данные. В случае получения 

требования оператор обязан немедленно прекратить распространять мои 

персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым 

персональные данные были переданы. 

                                    __________________________________________________ 
                                                                                        (подпись заявителя)                     (Ф. И. О.) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Заполняется должностным лицом_____________________________________ 

 Сведения из документа, удостоверяющего личность, и предоставленных 

документов сверены. 

Заявление и документы на ________ листах приняты «____»_________ 20____г.  

и зарегистрированы под № __________________. 

 

 Должностное лицо_______________________________________________ 
                                                            (фамилия и подпись ответственного лица) 

М. П. 

__________________________________________________________________ 

Заполняется должностным лицом_____________________________________ 

 Сведения из документа, удостоверяющего личность, и предоставленных 

документов сверены. 

Заявление и документы на ________ листах приняты «____»_________ 20____г.  

и зарегистрированы под № __________________. 

 

 Должностное лицо_______________________________________________ 
                                                            (фамилия и подпись ответственного лица) 

 

М. П. 

 



Приложение № 2  

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки гражданам, жилые помещения 

которых утрачены или повреждены в 

результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики, 

утвержденному постановлением 

Правительства Луганской Народной 

Республики  

от 17 мая 2024 г. № 113/24 
 

Реестр заявлений 
 

Дата формирования реестра: 

Субъект РФ: _______________________________________________________________________________. 
 

№
 п

/п
 

А
Т

Е
 

Н
ас

ел
ен

н
ы

й
 п

у
н

к
т 

Д
ат

а 
и

 №
 з

ая
в
л
ен

и
я
 

Ф
. 
И

. 
О

 

за
я
в
и

те
л
я 

П
о

в
то

р
н

о
е 

о
б

р
ащ

ен
и

е 

К
о

н
та

к
тн

ы
й

 т
ел

еф
о
н

 

Д
ат

а 

р
о
ж

д
ен

и
я
 

Документ, 

удостоверяющий 

личность 

А
д

р
ес

 п
о

в
р

еж
д

ен
н

о
го

 

(у
тр

ач
ен

н
о

го
 ж

и
л
ья

) 

Д
о

к
у

м
ен

т,
 

п
о
д

тв
ер

ж
д

аю
щ

и
й

 п
р

ав
о

 

со
б

ст
в
ен

н
о

ст
и

 н
а 

п
о

в
р

еж
д

ен
н

о
е 

ж
и

л
о
е 

п
о

м
ещ

ен
и

е 

Д
о

к
у

м
ен

т 
о

 н
ал

и
ч

и
и

 

п
р

ав
а 

со
б

ст
в
ен

н
о

ст
и

 и
л
и

 

д
о

л
и

 в
 п

р
ав

е 
о
б

щ
ей

 

со
б

ст
в
ен

н
о

ст
и

 г
р

аж
д

ан
 

н
а 

и
н

о
е 

ж
и

л
о

е 

п
о

м
ещ

ен
и

е,
 п

р
и

го
д

н
о

е 

д
л
я
 п

р
о
ж

и
в
ан

и
я
 

(и
м

ее
тс

я
, 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 

д
ат

ы
 и

 н
о

м
ер

а 

д
о
к
у

м
ен

та
 /

 о
тс

у
тс

тв
у

ет
) 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
ая

 п
л
о
щ

ад
ь,

 м
2
 

Д
о

л
я
 в

 и
м

у
щ

ес
тв

е 

в
и

д
 д

о
к
у

м
ен

та
 

се
р
и

я
 /

 

н
о

м
ер

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер социальной поддержки гражданам, утратившим 

имущество первой необходимости в результате боевых действий  

на территории Луганской Народной Республики 

 

 1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки 

гражданам, утратившим имущество первой необходимости в результате боевых 

действий на территории Луганской Народной Республики (далее – Порядок), 

регулирует механизм оказания социальной поддержки лиц, постоянно 

проживающих на территории Луганской Народной Республики и утративших 

имущество первой необходимости в связи с боевыми действиями с 13.04.2014.  

Лица, постоянно проживающие на территории отдельных 

административно-территориальных единиц Луганской Народной Республики, 

которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам 

государственной власти Луганской Народной Республики, имеют право  

на меры социальной поддержки в случае утраты имущества первой 

необходимости в связи с боевыми действиями с 19.02.2022. 

2. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, утратившим 

имущество первой необходимости в результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики, осуществляется в отношении: 

а) граждан, зарегистрированных в жилом помещении, постоянно 

проживающих на момент утраты имущества первой необходимости в связи  

с боевыми действиями, в том числе несовершеннолетних (далее – граждане); 

б) собственников жилья, зарегистрированных / незарегистрированных  

в данном жилом помещении, постоянно проживающих на момент утраты 

имущества первой необходимости в связи с боевыми действиями; 

в) граждане, указанные в подпунктах а), б) пункта 2 Порядка, 

проходившие службу в соответствующих формированиях Луганской Народной 

Республики (лица из числа военнослужащих и сотрудников органов внутренних 

дел), проживающие на территориях, которые по состоянию на 19.02.2022  

не были подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики, при предоставлении документа, подтверждающего факт службы  

в рядах Луганской Народной Республики и / или Российской Федерации. 

Меры социальной поддержки гражданам, утратившим имущество первой 

необходимости, которое утрачено в результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики (далее – единовременная денежная помощь), 

выплачиваются один раз в отношении утраченного имущества первой 

необходимости, независимо от наличия у гражданина нескольких жилых 

помещений, в которых пострадало имущество первой необходимости в связи  



2 

 

с боевыми действиями. 

3. Гражданам, указанным в пункте 2 Порядка, предоставляется 

единовременная денежная помощь из расчета: 

за полностью утраченное имущество первой необходимости –  

100 000,00 (сто тысяч) рублей 00 копеек на гражданина; 

за частично утраченное имущество первой необходимости –  

50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек на гражданина. 

4. Для целей настоящего Порядка под имуществом первой 

необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров 

общего (общесемейного) пользования, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя предметы 

первой необходимости:  

предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая 

плита (электроплита), шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табурет); 

предметы для сна – кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан – телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, 

водонагреватель, отопительный котел (переносная печь). 

5. Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 

частичная утрата имущества первой необходимости – приведение  

в результате боевых действий имущества первой необходимости (не менее  

3 предметов) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости – приведение в связи  

с боевыми действиями всего находящегося в жилом помещении имущества 

первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего 

использования. 

6. Для получения единовременной денежной помощи, предусмотренной 

настоящим Порядком, граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка 

(далее – заявитель), предоставляют в Государственное казенное учреждение 

Луганской Народной Республики «Республиканский центр социальной защиты 

населения» (далее – учреждение) по месту нахождения жилого помещения 

следующие документы: 

паспорт гражданина Российской Федерации и / или документ, 

подтверждающий регистрацию лица по месту жительства, с обязательным 

предъявлением оригиналов указанных документов либо нотариально 

заверенных копий данных документов;  

паспорт гражданина Российской Федерации и документ, 

подтверждающий полномочия законного представителя, с обязательным 

предъявлением оригиналов указанных документов (в случае представления 

интересов пострадавшего лица иным лицом, действующим по доверенности); 

свидетельство о рождении ребенка – для детей в возрасте до 14 лет; 

документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, –



3 

 

для собственников жилых помещений; 

реквизиты счета, открытого в кредитной организации, осуществляющей 

деятельность на территории Луганской Народной Республики (далее –

кредитная организация), – для совершеннолетних граждан. 

Граждане, указанные в подпункте в) пункта 2 Порядка предоставляют 

документ, подтверждающий факт службы в соответствующих формированиях 

Луганской Народной Республики и / или Российской Федерации на момент 

утраты имущества первой необходимости. 

При обращении нескольких граждан, постоянно проживающих  

по одному месту жительства и имеющих право на единовременную денежную 

помощь, с заявлениями о предоставлении единовременной денежной помощи 

учреждение принимает решение в отношении каждого обратившегося 

гражданина отдельно. 

За несовершеннолетних детей заявление подает один из родителей, 

усыновителей, опекунов, попечителей или иной законный представитель. 

Единовременная денежная помощь, начисленная несовершеннолетним, 

перечисляется на счета их законных представителей. 

Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются 

заявителем / законным представителем в оригиналах и копиях, которые  

в их присутствии заверяются представителем учреждения, и возвращаются 

заявителю / законному представителю. 

7. С целью установления факта проживания заявителя в жилом 

помещении и факта утраты имущества первой необходимости при  

учреждении создается комиссия. Персональный состав и положение  

о комиссии утверждаются руководителем учреждения. 

8. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня обращения 

заявителя / законного представителя проводит обследование жилого 

помещения заявителя с целью установления факта проживания заявителя  

в жилом помещении, указанном в заявлении, и факта утраты имущества первой 

необходимости, по результатам которого составляет заключение по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

9. Факт проживания заявителя в жилом помещении подтверждается 

документами и / или свидетельскими показаниями. 

Документами, подтверждающими проживание заявителя в жилом 

помещении, могут являться:  

документы из медицинской организации, в которой заявитель состоит  

на амбулаторном учете;  

документы с места обучения / работы с указанием адреса проживания; 

квитанции об оплате жилищно-коммунальных услуг; 

иные документы, содержащие сведения, подтверждающие проживание 

заявителя в указанном в заявлении жилом помещении. 

Проживание заявителя в жилом помещении подтверждается 

свидетельскими показаниями двух свидетелей при наличии у них документов 

об их проживании на территории одного населенного пункта с заявителем 



4 

 

(район, город, поселок городского типа, поселок, село) в тот период,  

в отношении которого они подтверждают проживание заявителя в указанном 

жилом помещении. 

Присутствие свидетелей на заседании комиссии обеспечивается 

заявителем / законным представителем самостоятельно, а их показания 

вносятся в протокол заседания комиссии. 

10. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях 

устанавливается решением комиссии, если установлен факт проживания  

в жилом помещении хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), 

 с которым проживает ребенок. 

11. Заключение составляется на одно жилое помещение с учетом всех 

проживающих в нем лиц, имеющих право на единовременную денежную 

помощь, и прилагается к делу, которое также составляется одно на жилое 

помещение исходя из документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.  

12. С целью установления факта полной утраты имущества первой 

необходимости для лиц, утративших имущество первой необходимости  

в период с 13.04.2014 и до вступления в силу Порядка проведения 

обследования повреждений в результате боевых действий жилого помещения 

на территории Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 26.08.2023 

№ 45/23, комиссия использует акты обследования, составленные в соответствии 

с Порядком проведения обследования многоквартирных и индивидуальных 

(усадебных) жилых домов, поврежденных в результате боевых действий  

на территории Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 27.07.2022 

№ 593/22, а также Порядком работы по обследованию разрушений объектов 

недвижимости на территории Луганской Народной Республики,  

их восстановлению и приему выполненных работ, утвержденным Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 17.02.2015 № 51/01/02/15. 

13. Учреждение в течение пяти рабочих дней от даты проведения 

обследования на основании заключения принимает одно из решений: 

предоставить единовременную денежную помощь в связи с полной 

утратой имущества первой необходимости; 

предоставить единовременную денежную помощь в связи с частичной 

утратой имущества первой необходимости; 

отказать в предоставлении единовременной денежной помощи.  

После принятия решения учреждение в течение трех рабочих дней 

письменно уведомляет об этом заявителя / законного представителя. 

Основанием для принятия учреждением решения об отказе  

в предоставлении единовременной денежной помощи гражданину является: 

несоответствие требованиям, установленным пунктом 2 настоящего 

Порядка; 

непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка; 



5 

 

неподтверждение факта утраты имущества первой необходимости  

в соответствии с критериями, указанными в пункте 5 настоящего Порядка; 

факт проживания в жилом помещении не подтвержден свидетельскими 

показаниями – при отсутствии иных документов, подтверждающих  

факт проживания гражданина в указанном в заявлении жилом помещении;  

наличие у учреждения информации о ранее предоставленной гражданину 

единовременной денежной помощи. 

В случае устранения причин, послуживших основанием для отказа  

в назначении единовременной денежной помощи, гражданин вправе повторно 

обратиться в учреждение.  

Решение учреждения может быть обжаловано гражданином в суде. 

14. Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных 

настоящим Порядком, осуществляется за счет средств субсидии, 

предоставляемой из федерального бюджета бюджету Луганской Народной 

Республики, на реализацию мер социальной поддержки граждан,  

жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых 

действий, а также утративших имущество первой необходимости в результате 

боевых действий, в рамках федерального проекта «Восстановление  

(создание) инфраструктуры и содействие экономическому развитию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области» государственной программы Российской Федерации 

«Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой  

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2023 № 2255, и средств бюджета  

Луганской Народной Республики. 

Главным распорядителем бюджетных средств на осуществление 

единовременной денежной помощи является Министерство труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики. 

Получателем бюджетных средств является учреждение. 

15. Выплата учреждением средств на осуществление единовременной 

денежной выплаты, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется 

через кредитную организацию, осуществляющую свою деятельность  

на территории Луганской Народной Республики в соответствии с условиями 

договоров, заключенных между получателями и кредитной организацией. 

16. Контроль за соблюдением порядка предоставления единовременной 

денежной выплаты и целевым использованием денежных средств 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 



Приложение № 1 

к Порядку предоставления мер                             

социальной поддержки гражданам,        

утратившим имущество первой  

необходимости в результате  

боевых действий на территории  

Луганской Народной Республики, 

утвержденному постановлением 

Правительства Луганской Народной 

Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 
 

 

Руководителю учреждения                                      

___________________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении мер социальной поддержки гражданам, утратившим имущество 

первой необходимости в результате боевых действий на территории  

Луганской Народной Республики 
 

Я,  , 
(фамилия, имя, отчество гражданина) 

проживающий (-ая) по адресу:   

____________________________________________________________________ 
(адрес зарегистрированного места жительства) 

 

СНИЛС____________________________ тел.   
 

Наименование 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

 Дата выдачи  

Серия и номер 

документа 

 Дата рождения  

Кем выдан 

 

 Место рождения  

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют документу, 

удостоверяющему личность. 

«____»___________ 20__г.   
                                                                   (Ф. И. О. и подпись должностного лица) 

 

           Прошу назначить мне единовременную денежную помощь в связи  

с утратой имущества первой необходимости  

  
(указать дату утраты имущества первой необходимости) 

Единовременную денежную помощь прошу направить: 



2 

 

Реквизиты 

Банк данные получателя средств 

_____________________________________________________________________ 

БИК или наименование банка 

_____________________________________________________________________ 

корреспондентский счет 

_____________________________________________________________________ 

номер счета заявителя 

_____________________________________________________________________ 

 
 

            Настоящим подтверждаю, что вся предоставленная информация 

является полной и достоверной. Даю согласие на обработку персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

«______»___________________20_____ г. _____________________ 
                                                                                                                 (подпись заявителя) 

             Сведения о законном представителе (в случае предоставления заявления 

указанным лицом):  

СНИЛС__________________________________тел.   
 

Фамилия, имя, отчество  

Почтовый адрес места жительства (места 

пребывания, фактического проживания) 

 

Наименование, номер и серия документа, 

удостоверяющего личность, сведения  

о выдавшей его организации и дата выдачи 

 

Наименование, номер и серия документа, 

подтверждающего полномочия, а также 

сведения о выдавшей его организации  

и дата выдачи 

 

 

«_____»______________20_____г. _______________________________________ 
                                                                                            (подпись законного представителя) 

 

Расписка-уведомление 

о приеме (регистрации) заявления 

 

В______________________________________________________________ 
(учреждение)  

принято от___________________________________________________________ 
                      (Ф. И. О. заявителя, дата приема заявления) 

заявление о назначении мер социальной поддержки гражданам, утратившим 

имущество первой необходимости в результате боевых действий на территории  

Луганской Народной Республики, с приложением следующих документов: 

 
№ п/п Наименование документа Количество листов 

1 2 3 

   

   



3 

 

1 2 3 

   

   

   

Подпись сотрудника, ответственного за прием документов: 
_________________________    _____________________     _____________________________________ 
                  (должность)                                      (подпись)                                           (расшифровка подписи)  

М. П. 

«_______»__________________20_____г.



    

Приложение № 2 

к Порядку предоставления мер  

социальной поддержки гражданам,  

утратившим имущество первой  

необходимости в результате боевых  

действий на территории  

Луганской Народной Республики, 

утвержденному постановлением 

Правительства Луганской Народной 

Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 
 

 

Руководителю учреждения 
____________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

от ____________________________ 
(фамилия, имя, отчество гражданина 

(полностью), обратившегося в интересах 

несовершеннолетнего ребенка / 

несовершеннолетних детей) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении мер социальной поддержки гражданам, утратившим  

имущество первой необходимости в результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики 

 

Прошу назначить несовершеннолетнему ребенку: 
 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Свидетельство  

о рождении, 

серия и номер 

Дата рождения Дата 

выдачи 

СНИЛС Адрес 

постоянного 

места 

жительства 
      

      

      

      

      

      

      

      

(сведения, указанные в заявлении, соответствуют документу, удостоверяющему личность) 

 

единовременную денежную помощь в связи с утратой имущества первой 

необходимости 
 . 

 (указать дату утраты имущества первой необходимости) 

Единовременную денежную помощь прошу направить: 



2 

Реквизиты 

Банк данные получателя средств 

_____________________________________________________________________ 

БИК или наименование банка 

_____________________________________________________________________ 

корреспондентский счет 

_____________________________________________________________________ 

номер счета заявителя 

_____________________________________________________________________ 

 

Документы, необходимые для рассмотрения вопроса о предоставлении 

единовременной денежной помощи в связи с утратой имущества первой 

необходимости, прилагаю на _____ листах.  

          Настоящим подтверждаю, что вся предоставленная информация является 

полной и достоверной. Даю согласие на обработку персональных данных  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

«______»_________20_____ г. __________________________________________ 
                                                                   (подпись гражданина, обратившегося в интересах 

                                                                                   несовершеннолетнего ребенка / несовершеннолетних детей) 

 

 

Расписка-уведомление 

о приеме (регистрации) заявления 

 

В ______________________________________________________________________________ 

(учреждение)  

принято от___________________________________________________________                                        

                            (Ф. И. О. гражданина (полностью), обратившегося в интересах несовершеннолетнего 

                        ребенка / несовершеннолетних детей) 

заявление о назначении мер социальной поддержки гражданам, утратившим 

имущество первой необходимости в результате боевых действий на территории 

Луганской Народной Республики, с приложением следующих документов: 
№ п/п Наименование документа Количество листов 

   

   

   
   

   

   

   

   

   

Подпись сотрудника, ответственного за прием документов: 
____________________    _____________________     __________________________________________ 

(должность)                              (подпись)                                             (расшифровка подписи)  

М. П. 

«_______»__________________20_____г. 



    

Приложение № 3 

к Порядку предоставления мер 

социальной поддержки гражданам, 

утратившим имущество первой 

необходимости в результате боевых 

действий на территории  

Луганской Народной Республики, 

утвержденному постановлением 
Правительства Луганской Народной 

Республики 

от 17 мая 2024 г. № 113/24 

                                                       

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении и факта утраты 

имущества первой необходимости в связи с боевыми действиями  

 

 Комиссия, действующая на основании ___________________________,              

в составе: 

председатель комиссии:  

____________________________________________________________________ 

члены комиссии: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

_____________________ провела обследование утраченного имущества первой 
      (дата обследования) 

необходимости. 

Адрес жилого помещения: ________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

Факт проживания в жилом помещении: 

 1. _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 

установлен / не установлен на основании ________________________________. 
                         (нужное подчеркнуть)                                        (указать, если факт проживания установлен)  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

 2. _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 

 

установлен / не установлен на основании ________________________________. 
                         (нужное подчеркнуть)                                        (указать, если факт проживания установлен)  

____________________________________________________________________. 

 3. _____________________________________________________________ 
 (Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 



2 

установлен / не установлен на основании ________________________________. 
                          (нужное подчеркнуть)                                       (указать, если факт проживания установлен) 

____________________________________________________________________. 

Список утраченного имущества первой необходимости: 
№ 

п/п 
Список имущества первой необходимости 

Утрачено 

(да / нет) 
Примечание 

1. Предметы для хранения и приготовления пищи: 

холодильник  

газовая плита (электроплита) 

шкаф для посуды 

  

2. Предметы мебели для приема пищи: 

стол 

стул (табурет) 

  

3. Предметы мебели для сна: 

кровать (диван) 

  

4. Предметы средств информирования граждан:      

телевизор (радио) 

  

5. Предметы средств водоснабжения и отопления 

(заполняется в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления): 

насос для подачи воды 

водонагреватель 

котел отопительный (переносная печь) 

  

Факт полной / частичной утраты имущества первой необходимости: 
(необходимое подчеркнуть) 

 1. _____________________________________________________________ 
 (Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 

в связи с боевыми действиями установлен / не установлен. 
(нужное подчеркнуть) 

 2. _____________________________________________________________ 
                                        (Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 

в связи с боевыми действиями установлен / не установлен. 
(нужное подчеркнуть) 

 3. _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
                                 (Ф. И. О. лица, проживающего в обследуемом жилом помещении) 

в связи с боевыми действиями установлен / не установлен. 
(нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением комиссии ознакомлен: 

____________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы каждого гражданина, проживающего в обследуемом жилом помещении (кроме 

несовершеннолетних)  

«___» ________ 20___г. 


